Requerimento Nº 795/2023
Súmula – Requeiro informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares
Ebert, se há estudos que vise a
Regularização Fundiária de Interesse Social
no Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, e informe a esta Casa
de Leis, se há estudos que vise a Regularização Fundiária de Interesse Social no Município.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Considerando que muitos moradores estão sendo prejudicados com a situação irregular
dos loteamentos onde residem, tendo em vista que não conseguem legalizar seus imóveis, este
projeto virá para regulamentar os loteamentos e empreendimentos da cidade. A regularização
fundiária de interesse social visa a regulamentar os assentamentos irregulares e a titulação de
seus ocupantes, de modo a garantir o direito social à moradia, o pleno desenvolvimento das
funções sociais da propriedade urbana e o direito ao meio ambiente ecologicamente
equilibrado. Com a implantação deste projeto no município, será de grande interesse e
conveniente ao Poder Público Municipal no sentido de urbanizar e incorporar em definitivo
estas áreas irregulares à cidade.

Caso haja informações ou estudos para implantação de projeto similar a este, peço a
gentileza do envio de resposta a esta Casa de Leis. Por isso contamos com o apoio dos nobres
pares para aprovação do projeto em questão.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
5/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

38
4/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

7F
9-

7T
P

3-
F

G
D

J-
79

6T

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=97F97TP3FGDJ796T, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 97F9-7TP3-FGDJ-796T

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
5/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

38
4/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

7F
9-

7T
P

3-
F

G
D

J-
79

6T

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=97F97TP3FGDJ796T
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 97F97TP3FGDJ796T
		2023-01-25T11:27:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura